
 

REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 9 dicembre 2025, n. 593 
Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i: ''Norme in materia di Polizia locale'' - 
Bando per contributi a sostegno della Polizia municipale, della Polizia provinciale e della 
Polizia della Città metropolitana di Torino - Approvazione della graduatoria degli Enti idonei 
all'assegnazione dei contributi a supporto dell'esercizio della funzione di Polizia locale in 
conto anno 2025. Spesa complessiva prenotata di  
 

 

ATTO DD 593/A1014D/2025 DEL 09/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i: “Norme in materia di Polizia 

locale” – Bando per contributi a sostegno della Polizia municipale, della Polizia 
provinciale e della Polizia della Città metropolitana di Torino - Approvazione della 
graduatoria degli Enti idonei all’assegnazione dei contributi a supporto dell'esercizio 
della funzione di Polizia locale in conto anno 2025. Spesa complessiva prenotata di 
Euro 890.000,00 (capitolo n. 151555/2025). 
 

Considerato che l’articolo 2-bis, commi 1, 2 e 3, Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58 e s.m.i: 
“Norme in materia di Polizia locale”, stabilisce che la Regione destina, nei limiti delle disponibilità 
di bilancio, contributi a supporto dell’esercizio della funzione di Polizia locale, definendo i criteri 
per l’erogazione dei contributi sulla base della popolazione e del territorio; 
 
visto l’articolo 19, comma 2 bis, Legge Regionale numero 58/1987, il quale prevede che agli oneri 
derivanti dall'attuazione dell’articolo 2 bis quantificati complessivamente in 2.890.000,00, suddivisi 
rispettivamente in 890.000,00 euro per l’annualità 2025, in 1.000.000,00 euro per l’annualità 2026 e 
in 1.000.000,00 euro per l’annualità 2027, si fa fronte con le risorse già iscritte nell'ambito della 
missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza), programma 0301 (Polizia locale e amministrativa), 
Titolo 1 (Spese correnti), del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
considerato che con DGR numero 8-1800/2025/XII del 10/11/2025 sono stati approvati i criteri di 
riparto e le modalità per l’assegnazione di contributi, per l’anno 2025, a sostegno delle Unioni 
Montane, delle Unioni di Comuni, delle Convenzioni tra Comuni, dei Comuni, delle Province e 
della Città metropolitana di Torino, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali della Polizia 
municipale, della Polizia provinciale e della Polizia metropolitana; 
 
dato atto che sulla base di tali criteri è stato approvato il bando con DD numero 538/A1014D/2025 
del 12/11/2025 per l'assegnazione dei contributi in conto anno 2025, a sostegno delle Unioni 
Montane, delle Unioni di Comuni, delle Convenzioni tra Comuni, dei Comuni, delle Province e 



 

della Città metropolitana di Torino e disposto che sia predisposta ed approvata una graduatoria degli 
Enti idonei all’assegnazione del contributo, demandando a successivi provvedimenti l’assegnazione 
dei contributi a ciascuno degli Enti beneficiari individuati nella graduatoria di cui sopra fino alla 
concorrenza dell’importo disponibile; 
 
vista la DD numero 486/A1014D/2025 del 16/10/2025 con cui si è proceduto alla prenotazione di 
spesa della somma di Euro 890.000,00, sul capitolo di spesa n. 151555/2025 (prenotazione numero 
2025/28567); 
 
dato atto che con il richiamato bando il termine perentorio per la presentazione delle domande di 
contributo da parte delle Unioni Montane, delle Unioni di Comuni, delle Convenzioni tra Comuni, 
dei Comuni, delle Province e della Città metropolitana di Torino, è stato fissato alla data del 23 
novembre 2025; 
 
dato altresì atto che l’analisi delle domande pervenute è stata condotta attenendosi rigorosamente a 
quanto disposto dal bando, qualificandosi quest’ultimo come normativa speciale di riferimento; 
 
considerato che l’iter istruttorio e la determinazione del contributo sono stati condotti, nel rispetto 
delle direttive date con il provvedimento della Giunta regionale e del relativo bando, sulla base di 
criteri riferiti alla popolazione e al territorio, e che è stato considerato elemento prioritario 
l’esercizio associato della funzione di polizia locale; 
 
visto che, come da documentazione custodita agli atti del Settore, sono pervenute n. 230 domande, 
di cui: 
 
• n. 11 domande sono state giudicate inammissibili per carenza del requisito della firma digitale da 
parte del legale rappresentante dell’Ente, previsto quale chiara ed insanabile causa di esclusione 
delle domande stesse dal punto 6 del bando; 
• n. 1 domanda è stata rigettata, poiché non è stata riscontrata nei termini indicati la richiesta di 
chiarimenti inoltrata dal Settore all’Ente proponente la domanda reputata incompleta; 
• n. 3 domande sono state rigettate, poiché carenti dei requisiti previsti dal bando; 
 
evidenziato che, nell’ambito dell’attività istruttoria così condotta, si è reso necessario richiedere 
specifici chiarimenti in merito alla documentazione presentata, alcuni dei quali hanno consentito di 
sciogliere i dubbi istruttori; 
 
considerato che, al netto di quanto sopra detto, sono risultati idonei all’ammissione nella 
graduatoria finalizzata all’assegnazione dei contributi, in osservanza ai criteri stabiliti dal bando, 
numero 215 Enti, per come individuati ed ordinati in graduatoria nell’Allegato A) al presente 
provvedimento, che di questo costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
dato atto che, come disposto dal bando, l’assegnazione dei contributi agli Enti idonei di cui 
all’Allegato A) al presente provvedimento, fino alla concorrenza dell’importo disponibile, sarà 
demandata a successivi provvedimenti, subordinandola al rilascio del certificato della regolarità 
contributiva dei versamenti dovuti da detti Enti ad INPS ed INAIL, pena la loro decadenza del 
diritto dal contributo stesso; 
 
sottolineato altresì che la liquidazione dell’importo oggetto di assegnazione del contributo facente 
capo ad ogni avente diritto sarà disposta a seguito della verifica della permanenza della regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL (certificazione DURC), della verifica delle 
rendicontazioni delle spese, da effettuarsi secondo le modalità previste dal punto 10) del bando 



 

regionale; 
 
Si attesta l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 65/1986: "Legge-quadro sull'ordinamento della Polizia municipale"; 

• L.R. n. 58/1987, e s.m.i.: "Norme in materia di Polizia locale"; 

• L.R. 13 ottobre 2025, n. 17: "Ulteriori modifiche alla legge regionale 30 novembre 1987, n. 
58 (Norme in materia di Polizia locale)"; 

• L. n. 241 del 7/08/1990: "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e Legge 
Regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7: "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L. 136 del 13/08/2010: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.; 

• L. 190 del 6 novembre 2012: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", e s.m.i.; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R: "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale" e D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R, recante "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022: "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017" e D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 di 
revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027" integrata e modificata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 e dalla D.G.R. n. 32-
1925 dell'1/12/2025"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024: "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 



 

Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n.1-3361"; 

• DGR 10 novembre 2025, n. 6-1798: "Decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012. Legge regionale n. 11/2012, articolo 8. Legge regionale n. 14/2019. Adozione 
della "Carta delle Forme associative del Piemonte - Quindicesimo Stralcio"; 

• DGR 10 novembre 2025, n. 8-1800: "Legge n. 65/1986, articolo 6, comma 2, punto 3), 
Legge regionale n. 58/1987, articoli 2 bis, commi 1, 2 e 3, e 19, comma 2 bis. 
Approvazione dei criteri di riparto e modalità per l'assegnazione di contributi, per l'anno 
2025, a sostegno delle Unioni Montane, delle Unioni di Comuni, delle Convenzioni tra 
Comuni, dei Comuni, delle Province e della Città metropolitana di Torino per l'acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali della Polizia municipale, della Polizia provinciale e della 
Polizia metropolitana. Dotazione finanziaria pari ad euro 890.000,00 sul capitolo di spesa 
n. 151555/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025"; 

• D.D. 12 novembre 2025, n. 538/2025; 

• D.D. 16 ottobre 2025, n. 486/2025; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 2: "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16: "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025: "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
DETERMINA  

 
di dare atto che sono pervenute n. 230 domande, di cui: 
- n. 11 domande sono state giudicate inammissibili per carenza del requisito della firma digitale da 
parte del legale rappresentante dell’Ente, previsto quale chiara ed insanabile causa di esclusione 
delle domande stesse dal punto 6 del bando; 
- n. 1 domanda è stata rigettata, poiché non è stata riscontrata nei termini indicati la richiesta di 
chiarimenti inoltrata dal Settore all’Ente proponente la domanda reputata incompleta; 
- n. 3 domande sono state rigettate, poiché carenti dei requisiti previsti dal bando; 
 
di valutare idonei all’ammissione nella graduatoria finalizzata all’assegnazione dei contributi n. 215 
Enti, individuati nell’Allegato A) al presente provvedimento che di questo costituisce parte 
integrante e sostanziale, ordinati in graduatoria in applicazione del punteggio ottenuto da ciascuna 
Ente in base ai criteri stabiliti dal citato bando; 
 
di dare atto che la quantificazione dei contributi sopra descritti avviene nel rispetto delle indicazioni 
di cui alla D.G.R. 8-1800/2025/XII dell’10/11/2025 e del conseguente bando approvato con la DD 
538/A1014D/2025 del 12/11/2025; 
 
di approvare, per le finalità e motivazioni indicate in premessa ed in osservanza ai criteri stabiliti 
dal Bando approvato con DD 538/A1014D/2025 del 12/11/2025, la graduatoria degli Enti idonei 
all'assegnazione dei contributi a supporto dell'esercizio della funzione di Polizia locale in conto 
anno 2025, di cui all’Allegato A) del presente provvedimento, che di questo costituisce parte 
integrante e sostanziale; 



 

 
di demandare a successivi provvedimenti amministrativi l’avvio della fase di assegnazione dei 
contributi a favore degli Enti idonei elencati nell’Allegato A), fino alla concorrenza dell’importo 
disponibile, subordinandola al rilascio del certificato della regolarità contributiva dei versamenti 
dovuti dalle Unioni ad INPS ed INAIL, pena la decadenza del loro diritto al contributo stesso e 
scorrimento della graduatoria all'Ente successivo; 
 
di stabilire altresì che la liquidazione dell’importo oggetto di assegnazione del contributo facente 
capo ad ogni avente diritto sarà disposta a seguito della verifica del permanere della regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL (certificazione DURC), della verifica delle 
rendicontazioni delle spese, da effettuarsi secondo le modalità previste dal punto 10) del bando 
regionale; 
 
Il provvedimento non sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, e s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 3

ALLLEGATO A

TIPO ENTE SOGGETTO RICHIEDENTE ABITANTI SUPERFICIE SOMMA B+C SEDE

Capoluogo di Regione COMUNE DI TORINO 857880 130,2 858010 € 50.000,00 TORINO

Capoluogo di Provincia COMUNE DI VERCELLI 46610 79,78 233345 € 30.000,00 VERCELLI

Capoluogo di Provincia COMUNE DI NOVARA 103500 103 103603 € 30.000,00 NOVARA

Capoluogo di Provincia COMUNE DI ALESSANDRIA 92936 230,6 93167 € 30.000,00 ALESSANDRIA

Capoluogo di Provincia COMUNE DI ASTI 73683 151,31 73834 € 30.000,00 ASTI

Capoluogo di Provincia COMUNE DI BIELLA 43200 46,69 43247 € 30.000,00 BIELLA

Unione Montana UNIONE MONTANA ALTA LANGA 17512 455,98 17968 € 30.000,00 BOSSOLASCO

Unione Montana UNIONE DI COMUNI MONTANI VALLI BORBERA E SPINTI 13653 173,32 13826 € 30.000,00 BORGHETTO DI BORBERA

Unione Montana UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 6208 139 6347 € 23.000,00 PAESANA

Unione Montana UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 5847 405,19 6252 € 23.000,00 VIU'

Unione Montana UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA 4375 173,54 4549 € 20.000,00 BOSIO

Unione Montana UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 3953 330,31 3953 € 20.000,00 CESANA TORINESE

Unione Montana Unione MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO 3800 100 3900 € 20.000,00 PONZONE

Unione Montana UNIONE MONTANA MOMBARONE 2975 45,9 3021 € 13.000,00 SETTIMO VITTONE

Unione di Comuni UNIONE TERRE DELLA PIANURA 26481 154,69 26636 € 27.000,00 SAVIGLIANO

Unione di Comuni UNIONE COMUNITA' COLLINARE VIGNE E VINI 17607 136,32 17743 € 27.000,00 INCISA SCAPACCINO

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 10950 78,62 11029 € 27.000,00 SAN DAMIANO D'ASTI

Unione di Comuni UNIONE DEI COMUNI DEL FOSSANESE 10061 114,22 10175 € 27.000,00 BENE VAGIENNA

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO 8982 75,61 9058 € 20.700,00 VILLANOVA D'ASTI

Unione di Comuni COMUNITA' COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 8946 94,37 9040 € 11.700,00 MONTALDO SCARAMPI

Unione di Comuni UNIONE BASSO GRUE CURONE 8742 73,44 8815 € 20.700,00 VIGUZZOLO

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO 7742 83,01 7825 € 20.700,00 MONFORTE D'ALBA

Unione di Comuni COMUNITA' COLLINARE UNIONE DELLA SERRA 6825 43,02 6868 € 14.400,00 BOLLENGO

Unione di Comuni COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 6389 41,05 6430 € 14.400,00 CASTAGNOLE DELLE LANZE

Unione di Comuni UNIONE NOVARESE 2000 5607 56,41 5663 € 20.700,00 CALTIGNAGA

Unione di Comuni UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA 5464 50,46 5514 € 20.700,00 CASTELNUOVO SCRIVIA

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI COLLINARI DEL VERGANTE BELGIRATE LESA MEINA 4983 28,71 5012 € 11.700,00 LESA

Unione di Comuni COMUNITA' COLLINARE MONFERRATO - VALLE VERSA 4575 49,16 4624 € 11.700,00 TONCO

Unione di Comuni UNIONE TERRE DI FIUME 4423 47,67 4471 € 11.700,00 SALE

Unione di Comuni UNIONE MONFERRATO DEGLI INFERNOT 3102 64,05 3166 € 18.000,00 ALTAVILLA MONFERRATO

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI TRA BARAGGIA E BRAMATERRA 3033 92,7 3126 € 18.000,00 GIFFLENGA

Unione di Comuni UNIONE DI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE DEL GAVI 2861 43,26 2904 € 11.700,00 CAPRIATA D'ORBA

Convenzione CONVENZIONE OVEST TICINO 21318 38,4 21356 € 13.800,00 TRECATE

Convenzione COMUNE DI SALUZZO 17612 75 17687 € 18.000,00 SALUZZO

Convenzione COMUNE DI OLEGGIO 15488 45,51 15534 € 13.800,00 OLEGGIO

Convenzione COMUNE DI VEROLENGO 13508 86,66 13595 € 18.000,00 VEROLENGO

Convenzione COMUNE DI NONE 13085 73,13 13158 € 18.000,00 NONE

Convenzione COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE 11807 221,18 12028 € 18.000,00 TRONZANO VERCELLESE

Convenzione COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 10994 46,98 11041 € 13.800,00 BELLINZAGO NOVARESE

Convenzione COMUNE DI CENTALLO 10234 74,51 10309 € 18.000,00 CENTALLO

Convenzione COMUNE DI VIGONE 9601 91,95 9693 € 13.800,00 VIGONE

Convenzione COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 8722 17,79 8740 € 9.600,00 VIGLIANO BIELLESE

Convenzione COMUNE DI BORGO TICINO 6718 28 6746 € 9.600,00 BORGO TICINO

Convenzione COMUNE DI SUNO 4192 28,43 4220 € 7.800,00 SUNO

Convenzione COMUNE DI CASALINO 2882 59 2941 CASALINO

TOTALE FONDI DISPONIBILI E ASSEGNATI € 890.000,00

ENTI PRESENTI IN GRADUATORIA NON ASSEGNATARI DI CONTRIBUTO PER ESAURIMENTO FONDI A DISPOSIZIONE

Convenzione COMUNE DI ROBILANTE 2115 24 2115 € 7.800,00 ROBILANTE

Convenzione COMUNE DI QUARGNENTO 1357 59,2 1416 € 12.000,00 QUARGNENTO

Convenzione COMUNE DI RECETTO 1041 8,8 1050 € 6.000,00 RECETTO

Comune COMUNE DI COLLEGNO 48031 18,12 48049 € 11.500,00 COLLEGNO

Comune COMUNE DI RIVOLI 46521 29,5 46551 € 11.500,00 RIVOLI 

Comune COMUNE DI SETTIMO TORINESE 45623 32 45623 € 11.500,00 SETTIMO TORINESE

Comune COMUNE DI CHIERI 35830 54,3 35884 € 15.000,00 CHIERI 

Comune COMUNE DI CASALE MONFERRATO 32220 86,21 32306 € 15.000,00 CASALE MONFERRATO

Comune CITTA DI VENARIA REALE 32024 20,29 32044 € 11.500,00 VENARIA REALE

Comune COMUNE DI BRA 30025 59,14 30084 € 15.000,00 BRA

Comune COMUNE DI CARMAGNOLA 28336 95,72 28432 € 15.000,00 CARMAGNOLA

Comune COMUNE DI NOVI LIGURE 27490 54,22 27544 € 15.000,00 NOVI LIGURE

Comune COMUNE DI TORTONA 26880 100 26980 € 15.000,00 TORTONA

Comune COMUNE DI IVREA 22523 30,19 22523 € 11.500,00 IVREA

Comune COMUNE DI MONDOVI' 22057 87,26 22144 € 15.000,00 MONDOVI'

Comune CITTA’ DI RIVALTA DI TORINO 20224 25,25 20249 € 11.500,00 RIVALTA DI TORINO

Comune COMUNE DI ACQUI TERME 18.962 33,3 18.995 € 11.500,00 ACQUI TERME

Comune COMUNE DI SAN MAURO TORINESE 18781 12,55 18794 € 11.500,00 SAN MAURO TORINESE

Comune COMUNE DI VALENZA 18440 49,99 18490 € 11.500,00 VALENZA

Comune COMUNE DI PIOSSASCO 18029 39 18068 € 11.500,00 PIOSSASCO

Comune CITTA' DI DOMODOSSOLA 17729 36,93 17766 € 11.500,00 DOMODOSSOLA

Comune COMUNE DI GIAVENO 16468 72 16540 € 15.000,00 GIAVENO

Comune COMUNE DI APIGNANO 16109 11,92 16121 € 11.500,00 ALPIGNANO

Comune COMUNE DI GALLIATE 15750 29,37 15779 € 11.500,00 GALLIATE

Comune COMUNE DI PIANEZZA 15593 16,5 15610 € 11.500,00 PIANEZZA

Comune COMUNE DI VINOVO 15337 17,66 15355 € 11.500,00 VINOVO

Comune COMUNE DI  OMEGNA 14155 30,37 14185 € 11.500,00 OMEGNA 

Comune COMUNE DI COSSATO 13905 27,74 13933 € 11.500,00 COSSATO

Comune COMUNE DI PECETTO TORINESE 4047 9142 13189 € 5.000,00 PECETTO TORINESE

Comune COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 12516 22,34 12538 € 11.500,00 BORGO SAN DALMAZZO

Comune COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 12449 32,25 12481 € 11.500,00 RIVAROLO CANAVESE 

Comune COMUNE DI AVIGLIANA 12172 23,56 12196 € 11.500,00 AVIGLIANA

Comune COMUNE DI BORGOSESIA 12006 40,6 12047 € 11.500,00 BORGOSESIA

Comune COMUNE DI BORGARO TORINESE 11641 11,31 11652 € 11.500,00 BORGARO TORINESE

Comune COMUNE DI OVADA 10912 35 10947 € 11.500,00 OVADA

Comune COMUNE DI CAMERI 10884 39,99 10924 € 11.500,00 CAMERI

Comune COMUNE DI TROFARELLO 10668 12,35 10680 € 11.500,00 TROFARELLO

Comune COMUNE DI SANTENA 10478 16,21 10494 € 11.500,00 SANTENA

Comune COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE 10282 17,34 10299 € 11.500,00 SAN MAURIZIO CANAVESE

Comune COMUNE DI POIRINO 10215 75 10290 € 15.000,00 POIRINO

Comune COMUNE DI BUSCA 10162 75,85 10238 € 15.000,00 BUSCA

Comune COMUNE DI VALDILANA 10080 61 10141 € 15.000,00 VALDILANA

Comune COMUNE DI CANELLI 10057 24 10081 € 11.500,00 CANELLI

Comune COMUNE DI NIZZA MONFERRATO 10008 30,33 10038 € 11.500,00 NIZZA MONFERRATO

Comune COMUNE DI CASTELLAMONTE 9828 38,71 9867 € 8.000,00 CASTELLAMONTE

Comune COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 9840 14,61 9855 € 8.000,00 CASTELLETTO SOPRA TICINO

Bando contributi a sostegno della Polizia Locale anno 2025
(D.D. 538 del 12/11/2025)

QUANTIFICAZIONE 
CONTRIBUTO 

Assegnati 4.000 € 
anziché 12.000 per 
insufficienza fondi



Pagina 2 di 3

Comune COMUNE DI BOVES 9608 51 9659 € 11.500,00 BOVES

Comune COMUNE DI GASSINO TORINESE 9259 20,45 9279 € 8.000,00 GASSINO TORINESE

Comune COMUNE DI BRANDIZZO 8802 6,29 8808 € 6.500,00 BRANDIZZO

Comune COMUNE DI LA LOGGIA 8731 12,79 8744 € 8.000,00 LA LOGGIA

Comune COMUNE DI BRUINO 8377 5,57 8383 € 6.500,00 BRUINO

Comune COMUNE DI SANTHIA’ 8122 53 8175 € 11.500,00 SANTHIÀ

Comune COMUNE DI CUMIANA 7829 60,8 7890 € 11.500,00 CUMIANA

Comune COMUNE DI CRESCENTINO 7550 48,28 7598 € 8.000,00 CRESCENTINO

Comune COMUNE DI CANDELO 7332 15,11 7347 € 8.000,00 CANDELO

Comune COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 7148 17,74 7148 € 8.000,00 LUSERNA SAN GIOVANNI

Comune COMUNE DI DRONERO 7031 58 7089 € 11.500,00 DRONERO

Comune COMUNE DI VARALLO SESIA 6926 89 7015 € 11.500,00 VARALLO SESIA

Comune COMUNE DI CERANO 6974 32,64 7007 € 8.000,00 CERANO

Comune COMUNE DI TRINO 6822 70,61 6893 € 11.500,00 TRINO

Comune COMUNE DI NOLE 6630 11,3 6641 € 8.000,00 NOLE

Comune COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 6298 35 6333 € 8.000,00 SOMMARIVA DEL BOSCO

Comune COMUNE DI VILLADOSSOLA 6278 18,02 6296 € 8.000,00 VILLADOSSOLA

Comune COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI' 5969 28,29 5997 € 8.000,00 VILLANOVA MONDOVI

Comune COMUNE DI SUSA 5972 10,99 5972 € 8.000,00 SUSA

Comune COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 5947 15,95 5963 € 8.000,00 SERRAVALLE SCRIVIA

Comune COMUNE DI CAMBIANO 5911 14,22 5925 € 8.000,00 CAMBIANO

Comune COMUNE DI ROMENTINO 5630 17,74 5648 € 8.000,00 ROMENTINO

Comune CITTA' DI CANALE 5480 17,87 5498 € 8.000,00 CANALE

Comune COMUNE DI CAVALLERMAGGIORE 5344 51,59 5396 € 11.500,00 CAVALLERMAGGIORE

Comune COMUNE DI GATTICO-VERUNO 5252 26,53 5279 € 8.000,00 GATTICO-VERUNO

Comune COMUNE DI CANNOBIO 5120 52,53 5173 € 11.500,00 CANNOBIO

Comune COMUNE DI MONATANARO 5031 20 5051 € 8.000,00 MONTANARO

Comune COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 4838 15 4853 € 6.500,00 SAN FRANCESCO AL CAMPO

Comune COMUNE DI MONTA' 4689 26,82 4716 € 6.500,00 MONTA'

Comune COMUNE DI DOGLIANI 4587 35,68 4623 € 6.500,00 DOGLIANI

Comune COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 4564 8,37 4572 € 5.000,00 SANT’AMBROGIO DI TORINO

Comune COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 4427 39,69 4467 € 6.500,00 CREVOLADOSSOLA

Comune COMUNE DI GAVI 4372 44,9 4417 € 6.500,00 GAVI

Comune COMUNE DI LIVORNO FERRARIS 4248 58 4306 € 10.000,00 LIVORNO FERRARIS

Comune COMUNE DI CIGLIANO 4268 25,35 4293 € 6.500,00 CIGLIANO

Comune COMUNE DI BERNEZZO 4265 25,9 4291 € 6.500,00 BERNEZZO

Comune COMUNE DI REVELLO 4190 52,47 4242 € 10.000,00 REVELLO

Comune COMUNE DI MORETTA 4065 23,99 4089 € 6.500,00 MORETTA

Comune COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 4058 20,91 4079 € 6.500,00 SAN CARLO CANAVESE

Comune COMUNE DI GAGLIANICO 3817 4 3821 € 5.000,00 GAGLIANICO

Comune COMUNE DI MATHI 3767 7,12 3774 € 6.500,00 MATHI

Comune COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 3747 15,46 3762 € 6.500,00 BALDISSERO TORINESE

Comune COMUNE DI TRANA 3727 16,41 3743 € 6.500,00 TRANA

Comune COMUNE DI QUARONA 3719 16 3735 € 6.500,00 QUARONA

Comune COMUNE DI ROMAGNANO SESIA 3709 18,07 3727 € 6.500,00 ROMAGNANO SESIA

Comune COMUNE DI SANGANO 3655 6,5 3662 € 5.000,00 SANGANO

Comune COMUNE DI PAVONE CANAVESE 3627 11,14 3638 € 6.500,00 PAVONE CANAVESE

Comune COMUNE DI BEINETTE 3561 17,69 3579 € 6.500,00 BEINETTE

Comune COMUNE DI PONTECURONE 3509 30 3539 € 6.500,00 PONTECURONE

Comune COMUNE DI NARZOLE 3486 27,9 3514 € 6.500,00 NARZOLE

Comune COMUNE DI CAVAGLIA' 3473 25 3498 € 6.500,00 CAVAGLIA'

Comune COMUNE DI GHEMME 3468 20,57 3489 € 6.500,00 GHEMME

Comune COMUNE DI BIBIANA 3370 18,6 3389 € 6.500,00 BIBIANA

Comune COMUNE DI OULX 3256 99,79 3356 € 10.000,00 OULX

Comune COMUNE DI COAZZE 3291 56,57 3348 € 10.000,00 COAZZE

Comune COMUNE DI NEIVE 3214 21,2 3235 € 6.500,00 NEIVE

Comune COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 3127 26,09 3153 € 6.500,00 PEROSA ARGENTINA

Comune COMUNE DI SAN RAFFAELE CIMENA 3141 11,17 3152 € 6.500,00 SAN RAFFAELE CIMENA

Comune COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 3117 22 3139 € 6.500,00 CASTELNUOVO DON BOSCO

Comune COMUNE DI BALANGERO 3064 12,9 3077 € 6.500,00 BALANGERO

Comune COMUNE DI ROBASSOMERO 3045 8,58 3054 € 5.000,00 ROBASSOMERO

Comune COMUNE DI CASSINE 2809 33,53 2843 € 6.500,00 CASSINE

Comune COMUNE DI PINASCA 2779 34,8 2814 € 6.500,00 PINASCA

Comune COMUNE DI VILLAR DORA 2808 5,64 2814 € 5.000,00  VILLAR DORA

Comune COMUNE DI CERRIONE 2750 27,9 2778 € 6.500,00 CERRIONE

Comune COMUNE DI PIASCO 2761 10,6 2772 € 6.500,00 PIASCO

Comune COMUNE DI LA MORRA 2622 25 2647 € 6.500,00 LA MORRA

Comune COMUNE DI FIANO 2635 12,19 2647 € 6.500,00 FIANO

Comune COMUNE DI SANDIGLIANO 2574 10,22 2584 € 6.500,00 SANDIGLIANO

Comune COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 2528 20,41 2548 € 6.500,00 SAN GIORGIO CANAVESE

Comune COMUNE DI TOLLEGNO 2361 3,36 2364 € 5.000,00 TOLLEGNO

Comune COMUNE DI VALDENGO 2355 7,7 2363 € 5.000,00 VALDENGO

Comune COMUNE DI CAVAGNOLO 2345 12 2357 € 6.500,00 CAVAGNOLO

Comune COMUNE DI FOGLIZZO 2243 15,69 2259 € 6.500,00 FOGLIZZO

Comune COMUNE OLEGGIO CASTELLO 2236 5,84 2242 € 5.000,00 OLEGGIO CASTELLO

Comune COMUNE DI ROASIO 2198 28,1 2226 € 6.500,00 ROASIO 

Comune COMUNE DI BOSCO MARENGO 2166 44,71 2211 € 6.500,00 BOSCO MARENGO

Comune COMUNE DI CERESOLE ALBA 2012 37,05 2049 € 6.500,00 CERESOLE ALBA

Comune COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 2019 21,21 2040 € 6.500,00 BORGOLAVEZZARO

Comune COMUNE DI POLLONE 1982 16,22 1998 € 6.500,00 POLLONE

Comune COMUNE DI DEMONTE 1868 127 1995 € 10.000,00 DEMONTE

Comune COMUNE DI VILLAR FOCCHIARDO 1941 25 1966 € 6.500,00 VILLAR FOCCHIARDO

Comune COMUNE DI PANCALIERI 1962 15,97 1962 € 6.500,00 PANCALIERI

Comune COMUNE DI ARIZZANO 1956 1,6 1958 € 5.000,00 ARIZZANO

Comune COMUNE DI PREDOSA 1919 38 1957 € 6.500,00 PREDOSA

Comune COMUNE DI PRATO SESIA 1838 12,13 1850 € 6.500,00 PRATO SESIA

Comune COMUNE DI CERCENASCO 1779 13 1792 € 6.500,00 CERCENASCO

Comune COMUNE DI LOMBARDORE 1746 12,72 1759 € 6.500,00 LOMBARDORE

Comune COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 1689 37,64 1727 € 6.500,00 FRABOSA SOTTANA

Comune COMUNE DI SAN GERMANO CHISONE 1702 15,86 1718 € 6.500,00 SAN GERMANO CHISONE

Comune COMUNE DI FRONT 1618 10,64 1629 € 6.500,00 FRONT

Comune COMUNE DI BARBANIA 1573 12,8 1586 € 6.500,00 BARBANIA

Comune COMUNE DI ROCCABRUNA 1542 24,3 1566 € 6.500,00 ROCCABRUNA

Comune COMUNE DI MASERA 1489 19,98 1509 € 6.500,00 MASERA

Comune COMUNE DI CASCINETTE D' IVREA 1507 2,19 1509 € 5.000,00 CASCINETTE D'IVREA

Comune COMUNE DI GRAGLIA 1432 20,14 1452 € 6.500,00 GRAGLIA

Comune COMUNE DI PIEDIMULERA 1443 7,62 1451 € 5.000,00 PIEDIMULERA

Comune COMUNE DI LAURIANO 1414 14 1428 € 6.500,00 LAURIANO

Comune COMUNE DI MONTECRESTESE 1262 86,49 1348 € 10.000,00 MONTECRESTESE

Comune COMUNE DI VIVERONE 1323 12,4 1335 € 6.500,00 VIVERONE

Comune COMUNE DI BOGOGNO 1324 8,51 1333 € 5.000,00 BOGOGNO

Comune COMUNE DI VAIE 1317 7 1324 € 5.000,00 VAIE

Comune COMUNE DI PEZZANA 1300 17,35 1317 € 6.500,00 PEZZANA

Comune COMUNE DI PIVERONE 1240 11,1 1251 € 6.500,00 PIVERONE

Comune COMUNE DI VERRONE 1164 8,59 1173 € 5.000,00 VERRONE

Comune COMUNE DI POLONGHERA 1121 10,44 1131 € 6.500,00 POLONGHERA



Pagina 3 di 3

Comune COMUNE DI VILLAR PELLICE 1051 60,29 1111 € 10.000,00 VILLAR PELLICE

Comune COMUNE DI LOMBRIASCO 1101 7,41 1108 € 5.000,00 LOMBRIASCO

Comune COMUNE DI DRUOGNO 1047 29,61 1077 € 6.500,00 DRUOGNO

Comune COMUNE DI ORTA SAN GIULIO 1070 6,81 1077 € 5.000,00 ORTA SAN GIULIO

Comune COMUNE DI SAMPEYRE 964 98,91 1063 € 10.000,00 SAMPEYRE

Comune COMUNE DI BROSSASCO 990 28,17 1018 € 6.500,00 BROSSASCO 

Comune COMUNE DI ENTRACQUE 765 160 925 € 10.000,00 ENTRACQUE

Comune COMUNE DI VALDIERI 915 153 915 € 10.000,00 VALDIERI

Comune COMUNE DI LESEGNO 850 14,38 864 € 6.500,00 LESEGNO

Comune COMUNE DI ROSSANA 833 19,92 853 € 6.500,00 ROSSANA

Comune COMUNE DI CRAVEGGIA 803 36,5 839 € 7.500,00 CRAVEGGIA

Comune COMUNE DI MEANA DI SUSA 785 17 802 € 6.500,00 MEANA DI SUSA

Comune COMUNE DI SCARMAGNO 791 8,03 799 € 5.000,00 SCARMAGNO

Comune COMUNE DI PRIOLA 609 27 636 € 6.500,00 PRIOLA

Comune COMUNE DI BERZANO DI SAN PIETRO 412 7,42 419 € 5.000,00 BERZANO DI SAN PIETRO

Comune COMUNE DI CRISSOLO 150 49,04 199 € 6.500,00 CRISSOLO

Provincia PROVINCIA DI ALESSANDRIA 406385 3558 409943 € 15.000,00 ALESSANDRIA

Provincia PROVINCIA DI VERCELLI 165850 2082 167932 € 15.000,00 VERCELLI


